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Relatório de Atividades 

FEDERAÇÃO CATARINENSE DE TÊNIS 



                                                                             

FEDERAÇÃO CATARINENSE DE TÊNIS 

 

 

Fundada em 19 de outubro de 1954, a entidade é responsável pela 

organização da prática do Tênis, Tênis em Cadeira de Rodas e Tênis de Praia (Beach 

Tennis) no Estado de Santa Catarina, e em nível nacional, contando com mais de 7 mil 

tenistas cadastrados.  

   Além de atender a comunidade, por meio das cinco quadras onde está sediada 

a instituição, também promove o desenvolvimento do esporte por intermédio de 

torneios estaduais, incluindo eventos nacionais e internacionais. A FCT também 

promove e realiza cursos de capacitação de árbitros e treinadores. 

   Atualmente é considerada uma das federações mais organizadas do país, líder 

e pioneira em ações que visam o desenvolvimento do tênis em suas variadas formas, 

entre elas, o tênis de base e competitivo, tendo como um de seus objetivos, o alto-

rendimento e a disseminação do esporte. 

     A inclusão e a formação social também são práticas da entidade, isso acontece 

mediante o projetos sociais, doações de materiais e isenções de inscrições e anuidades. 

 

 Abaixo indicamos todas as atividades realizadas e homologadas por esta Federação 

de Tênis no ano de 2019. 

 

 

 

 

 
  



        
 D E P A R T A M E N T O   T É C N I C O 

  

                CIRCUITO ESTADUAL INFANTO JUVENIL 

Etapas Data Clube 
Total 

Inscritos 
Isentos WOs 

1ª Etapa  22-24/03 SRM – Sociedade Recreativa Mampituba 109 2 6 

2ª Etapa 07-09/04 
CEGB – Clube Esportivo Guarani de 

Brusque 
143 4 11 

3ª Etapa 02-04/08 ICC – Itamirim Clube de Campo 145 6 7 

4ª Etapa 18-20/10 LIC – Lagoa Iate Clube 108 3 9 

Master 22-24/11 TTC – Tabajara Tenis Clube 65 65 - 

 

 

 

     



CIRCUITO ESTADUAL CLASSES 

Etapas Data Clube 
Total 

Inscritos 

 

Isentos 
 WOs 

Copa Abertura 25-27/01  ICC – Itamirim Clube de Campo 426 16 16 

1ª Etapa 08-10/03 
JTC + HOPPE + OPA– Joinville Tênis Clube  

 Academia HOPPE de Tênis / Caminhos 

Esportivos 

294 27 20 

2ª Etapa 12-14/04 NTC - CPC- New Tennis Center/ Concordia 

Piscina Clube 
138 17 5 

3ª Etapa 03-05/05 CCTJ e STC - Clube Caça e Tiro 1º de Julho / 

Serrano Tênis Clube 
224 23 10 

4ª Etapa 14-16/06 BVCC – Bela Vista Country Clube 

 
315 24 13 

1º Interclubes 12-14/07 SRM – Sociedade Recreativa Mampituba 375  5 

5ª Etapa 9 -11/08 SRM – Sociedade Recreativa Mampituba 188 17 2 

2º Interclubes 06-08/09 ICC – Itamirim Clube de Campo 522 - - 

6ª Etapa 20-22/09 ECC – Esporte Clube Concórdia 203 8 18 

7ª Etapa 11-13/10 LIC – Lagoa Iate Clube 283 23 20 

Master Classes 08-04/11 CEGB – Clube Esportivo Guarani de Brusque 124 - 10 

Copa 

Encerramento 
14-16/12 Tabajara Tênis Clube / Guarani Esporte Clube 307 - 24 

 

  



 
TORNEIOS REGIONAIS 

Etapas Data Clube 
Total 

Inscritos 
Isentos WOs 

1º Regional 15 – 17/02 

 

LIC – Florianópolis 

TT – Criciúma 

JTC – Joinville 

ECC – Rio do Sul 

CEGB – Brusque 

CCTJ – Lages 

CPC – Concórdia 

 

106 

55 

126 

71 

102 

41 

29 

4 

0 

1 

0 

0 

0 

1 

6 

5 

1 

0 

4 

0 

3 

2º Regional 17 -19/05 

BVCC – Gaspar 

SEM – Criciúma 

JTC – Joinville 

LIC – Florianópolis 

ECC – Rio do Sul 

CCTJ – Lages 

CPC – Concórdia 

 

127 

26 

117 

118 

81 

31 

33 

 

2 

0 

2 

7 

0 

3 

1 

 

3 

4 

8 

2 

1 

2 

1 

 

3º Regional 

 

28 -30/06 

 

TT – Criciúma 

JTC – Joinville 

CCTJ – Lages 

ECC – Rio do Sul 

LIC – Florianópolis 

GEC – Blumenau 

CPC – Concórdia 

 

58 

123 

37 

62 

97 

181 

34 

 

2 

2 

2 

0 

7 

3 

1 

 

0 

4 

0 

0 

6 

9 

6 

 

4º Regional 

 

30/08 – 01/09 

 

JTC – Joinville 

CCTJ – Lages 

ECC – Rio do Sul 

LIC – Florianópolis 

SEM – Criciúma 

SEB – Brusque 

 

118 

25 

52 

133 

76 

98 

 

2 

2 

0 

5 

3 

1 

 

4 

0 

0 

0 

9 

3 

 

 

 



 

TORNEIOS MICRORREGIONAIS 

Etapas Data Clube 
Total 

Inscritos 
Wos 

1º Micro 01-03/02 CPC – Concórdia Piscina Cube (Joaçaba) 61 3 

2º Micro 24-26/05 CPC – Concórdia Piscina Cube (Aberaldo Luz) 51 16 

3º Micro 31/05-02/06 CPC – Concórdia Piscina Cube (Curitibanos) 32 1 

4º Micro 05-07/07 CPC – Concórdia Piscina Cube (São Miguel Oeste) 42 0 

5º Micro 23-25/08 NTC – Nem Tennis Center (Xanxerê) 39 6 

6º Micro 25-27/10 NTC – New Tennis Center (Chapecó) 25 0 

 

CIRCUITO ESTADUAL DE BEACH TENNIS 

Etapas Data Clube 
Total 

Inscritos 

Isentos 
Wos 

1ª Etapa 22 – 24/02 SEB – Brusque 251 1 6 

2ª Etapa 05 – 07/04 SEM – Balneário Rincão 187 20 5 

1º Interclubes 24-26/05 SG – Itajaí 279 -  

3ª Etapa 05 – 07/07 AFBT – São Francisco 167 25 1 

4ª Etapa 23-25/08 Sociedade - Itajaí 181 25 5 

5ª Etapa 25-27/10 CEGB - Brusque 109 19 3 

Master 15-17/11 Brava 60 – Joinville 36 - - 

 

  



 

TÊNIS - TORNEIOS INTERNACIONAIS, NACIONAIS E PROFISSIONAIS 
REALIZADOS PELA FCT 

Etapas Data Clube Total Inscritos 

3ª Etapa Sul brasileiro 15-19/01 ICC – Itamirim Clube de Campo 352 

4ª Etapa Sul brasileiro 20-23/01 ICC – Itamirim Clube de Campo 334 

Copa Ivory Pró de Tênis 40mil 26/11-01/12 TTC – Tabajara Tênis Clube  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

TORNEIOS INTERNACIONAIS, NACIONAIS E PROFISSIONAIS 

HOMOLOGADOS PELA FCT 

 

TÊNIS 

Etapas Data Clube Total Inscritos 

Pré Qualifying – 49º Banana 

Bowl – (18M/F) 
06-08/02 

SRM – Sociedade Recreativa 

Mampituba 
67 

Copa Santa Catarina - 

12 Anos e Tennis Kids 
27-30/09 ICC – Itamirim Clube de Campo 90 

Copa Santa Catarina – 

14/16/18 Anos 
30/09-06/10 ICC – Itamirim Clube de Campo 254 

 

 



 

BEACH TENNIS 

Nome Data Local Total 

Inscritos 

CBT G1 – Mormaii Navegantes Open de Beach 

Tennis 

18-20/01/2019 Navegantes-SC 176 

ITF $3.000 Mormaii Nagevantes Open de Beach 

Tennis 

19-20/01/2019 Navegantes-SC 59 

CBT – G1 Mormaii Piçarras Open de Beach Tennis 21-23/03/2019 Piçarras-SC 156 

ITF $3.000 Mormaii Piçarras Open de Beach Tennis 23-24/03/2019 Piçarras-SC 41 

CBT – G1 Mormaii Brusque Open de Beach Tennis 20-23/06/2019 Brusque-SC 129 

ITF $3.000 Mormaii Brusque Open de Beach 

Tennis 

21-23/06/2019 Piçarras-SC 36 

CBT G1 – 4º Sul Brasileiro Open de Beach Tennis 22-24/11/2019 Florianópolis-SC 160 

ITF $0 – 4º Sul Brasileiro de Beach Tennis 21/11/2019 Florianópolis-SC   - 

CBT G1 – Balneário Camboriú Open de Beach 

Tennis 

05-08/12/2019 Balneário Camboriú-SC  257 

ITF $10.000 + T - Balneário Camboriú Open de 

Beach Tennis 

05-08/12/2019 Balneário Camboriú-SC  71 

CBT G1 – Mormaii Garopaba Open de Beach 

Tennis 

12-15/12/2019 Garopaba-SC 807 

ITF $0 – Mormaii Garopaba Open de Beach 

Tennis 

12-15/12/2019 Garopaba-SC 34 

 

  



 

COPA DAS FEDERAÇÕES 

TÊNIS, BEACH TENNIS E TÊNIS EM CADEIRA DE RODAS 

Nome Torneio Data Local Total Inscritos 

Copa das Federações Tênis Cadeira de 

Rodas. 2º Lugar Masc. e 3º Lugar Fem 

01-07/06 São Paulo - SP 2 Equipes 

Copa das Federações Tênis 

(9 a 18 anos) 5º Lugar Geral 

20-23/07 Uberlândia - MG 10 Equipes 

Copa das Federações Beach Tennis 

4º Lugar Geral 

03-06/10 Florianópolis - SC 14 Equipes 

 

       

Cadeirantes – 2º lugar masculino                          Tênis – 5º lugar geral 

Cadeirantes – 3º lugar feminino Beach Tennis – 4º lugar geral 



 

COMPARATIVO GERAL DE TORNEIOS 

 Estadual Infanto-Juvenil 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Total de Torneios 6 6 6 6 5 5 5 5 5 5 

Total de Inscritos 431 500 651 517 561 557 672 587 668 505 

Média de Inscritos 72 83,3 108,5 86,2 112,2 111,4 134,4 117,4 133,6  

Média de Inscritos (Sem 

Master) 
 

89 115,2 94,4 126,7 121,7 154,25 136,75 149,75 126,25 

Estadual de Classes 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Total de Torneios 7 8 8 8 8 10 9 11 13 12 (-4) 

Total de Inscritos 805 1444 1844 1695 1762 2128 2525 2197 3553 3092 

Média de Inscritos 130 180 230,5 211,9 220,2 212,8 280,5 244,12 273,30  

Média de Inscritos (Sem 

Master e Interclubes) 139 193,4 241,3 254 258 267,5 246 238,5 241,7 274,37 

Estadual de Beach Tennis 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Total de Torneios           6 6 6 6 7 

Total de Inscrições           869  767 1067 1174 

Média de Inscrições           144,83   177,83  

Média de Inscritos (Sem 

Master e inter) 
          

152,8 186,6 153,4 194,4 179 

Torneios de Promotoras 

(Tênis) 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Total de Torneios 18 14 16 16 18 17 22 28 30 32 

Total de Inscritos 1566 1343 1440 1334 1450 1353 2100 2119 2513 2377 

Média de Inscritos 87 96 90 86,2 80,5 79,5 95,4 75,7 83,76 72,28 

Torneios de Promotoras 

(Beach Tennis) 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Total de Torneios           4 3 3 5 6 

Total de Inscritos           359 354 414 697 498 

Média de Inscritos           89,7 118 138 139,4 83 

Fechamento 04/11/2019 

 

 

 



 

 

PROJETOS 

 Projeto de Tênis em Cadeira de Rodas 

 Isenção de Taxas Federativas para crianças que participam em projetos sociais e 

estudam em escolas públicas (vagas limitadas) 

 Doações de bolinhas de tênis, beach tennis e raquetes usadas 

 

  



CURSOS DE CAPACITAÇÃO 

 Curso Nacional de Arbitragem – Florianópolis SC; 

 Projeto Winner – Treinadores do Estado de SC; 

 Capacitação Modula A – Itajaí SC; 

 Capacitação Modula G – Florianópolis SC; 

 Workshop Sistema Tênis Integrado – Clubes filiados a FCT; 

 Programa de Desenvolvimento para Pais de Tenistas – Pais de atletas; 

 Encontro de Treinamento FCT - Infanto Juvenil - Blumenau SC; 

 Desenvolvimento para pais : Como contribuir com o desenvolvimento de seu filho 

tenista - Blumenau SC. 

 

                                                                                                        
 

 

               

                

 

Curso Nacional de Arbitragem 

 
 
 
 
 

Curso Capacitação Módulo A 
 
 

 
 
 
 

Curso Capacitação Módulo G 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Workshop Sistema Tênis 
Integrado – Clubes filiados a FCT 
 

 
 
 

Programa de Desenvolvimento para 
Pais de Tenistas – Pais de atletas 

 

 
 

Encontro de Treinamento FCT - Infanto Juvenil - Blumenau SC 
 
 

Desenvolvimento para pais : Como contribuir com o 
desenvolvimento de seu filho tenista - Blumenau SC 

 



CIRCUITO ESTADUAL CLASSES 

    

    

    

CIRCUITO ESTADUAL INFANTO 

    

CIRCUITO ESTADUAL BEACH TENNIS 

    

   



 

 

A FEDERAÇÃO CATARINENSE DE TÊNIS 

 

 

 

 

 

 

 

 

Alexandre Reis de Farias 

Presidente 

Federação Catarinense de Tênis 

 

 

 

(48) 3028-8900 

www.fct.org.br 

www.facebook.com/fctenis 

www.instagram.com/federacaocatarinensedetenis/ 

http://www.fct.org.br/
http://www.facebook.com/fctenis
http://www.instagram.com/federacaocatarinensedetenis/

